Решение

№ 2                                                                                                    от 18.02.2022 г.

Совета муниципального образования

«поселок городского типа Камские Поляны»

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

«О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны»

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан»

В соответствие со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан № 45-ЗРТ от

28.07.2004г. «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», статьями

91, 92, 93 Устава муниципального образования «поселок городского типа

Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района Республики

Татарстан, рассмотрев результаты публичных слушаний, Совет

муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны»

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав муниципального образования «поселок городского

типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района Республики

Татарстан, утвержденный решением Совета муниципального образования

«поселок городского типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального

района Республики Татарстан от 17 июля 2012 № 26, изменения согласно

приложению.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в

порядке, установленном действующим законодательством.

3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном

действующим законодательством.

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте

муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны»

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

http://kamalan.ru.

5. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за

собой.

Глава                                                                                          Р.Р. Салахутдинов

http://kamalan.ru/

 Приложение

к решению Совета

муниципального образования

«пгт Камские Поляны» НМР РТ

от 18.02.2022 № 2

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования

«пгт Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан

1. Пункт 1 статьи 6 «Вопросы местного значения»:

- подпункт 5) изложить в новой редакции: «5) осуществление

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения;»

- подпункт 6) изложить в новой редакции: «6) дорожная деятельность в

отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных

пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них,

включая создание и обеспечения функционирования парковок (парковочных

мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном

хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного

движения, а также осуществление иных полномочий в области использования

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в

соответствии с законодательством Российской Федерации;

- подпункт 22) изложить в новой редакции: «22) утверждение правил

благоустройства территории поселения, осуществление муниципального

контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение

правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация

благоустройства территории поселения в соответствии с указанными

правилами, а также организация использования, охраны, защиты,

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»

- в подпункте 29): слова «использования и охраны» заменить словами

«охраны и использования»;

- подпункт 40) изложить в новой редакции: «40) участие в соответствии с

федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»

2. Статью 11 «Непосредственное участие населения в

осуществлении местного самоуправления» изложить в новой редакции:

- «1. Население поселения непосредственно участвуют в осуществлении

местного самоуправления в следующих формах:

 1) местный референдум;

 2) муниципальные выборы;

consultantplus://offline/ref=52D22694EDF119B82F3F662D8B7D7F2FA020C1F9AE48850B141D15B68D08B0E82E7A757F4E90A9AD1AF2E4736AD7440EDC75826DF69D466Bc7I5L
consultantplus://offline/ref=CA3E14EF75A4EF5836496E00BCE17823DEB80E1E014F09D156C9D1D7707966FD4873894D86EDC8E922FA28EFBF4F4DA3B661CE7A10bEu3H

 3) голосование по отзыву депутата, выборного должностного лица

местного самоуправления;

 4) голосования по вопросам изменения границ и преобразования

муниципального образования;

 5) сход граждан;

 6) правотворческая инициатива граждан;

 7) территориальное общественное самоуправление;

 8) публичные слушания, общественные обсуждения;

 9) собрание граждан;

 10) конференция граждан (собрание делегатов);

 11) опрос граждан;

 12) народное обсуждение наиболее важных вопросов местного

значения;

 13) создание общественных (консультативных) советов;

 14) обращения граждан в органы местного самоуправления;

 15) инициативные проекты;

 16) другие формы, не противоречащие Конституции Российской

Федерации, федеральным законом, Конституции Республики Татарстан и

законам Республики Татарстан.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора

утвержден решением Совета поселения.

В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета

Республики Татарстан, требования к составу сведений, которые должны

содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных

проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и

критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются

в соответствии с нормативным правовым актом Кабинета Министров

Республики Татарстан.

3. Сход граждан может проводиться на части территории населенного

пункта по вопросу введения и использования средств самообложения граждан

на данной части территории населенного пункта.

Границы части территории населенного пункта, на которой проводится

сход граждан, определяются решением Совета поселения исходя из критерия

общности интересов жителей указанной части территории населенного пункта

в решении соответствующего вопроса местного значения.

3. В статье 20 «Публичные слушания»:

- пункт 10) изложить в новой редакции: «10) Порядок организации и

проведения публичных слушаний определяется Уставом Поселения и (или)

Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в

Поселении утвержденного решением Совета Поселения, который

предусматривает заблаговременное оповещение жителей Поселения о

времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное

ознакомление с проектом муниципального правового акта, возможность

представления жителями Поселения своих замечаний и предложений по

вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта,

посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в

публичных слушаниях жителей Поселения, опубликование (обнародование)

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование

принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном

сайте Поселения.

Уставом Поселения и (или) Положением о порядке организации и

проведения публичных слушаний в Поселении утвержденного решением

Совета Поселения установлено, что для размещения материалов и

информации, указанных в первом абзаце данного пункта настоящей статьи,

может использоваться федеральная государственная информационная система

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)",

порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается

Правительством Российской Федерации.»

- в пункте 11) слова: «общественные обсуждения или публичные слушания,

порядок организации и проведения которых определяется уставом поселения

и (или) нормативным правовым актом Совета Поселения с учетом положений

законодательства о градостроительной деятельности» заменить словами

«публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с

законодательством о градостроительной деятельности.»

 4. Подпункт 7) пункта 1 статьи 40 «Досрочное прекращение

полномочий Депутата совета поселения» изложить в новой редакции:

- «7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;»

5. Подпункт 9) пункта 1 статьи 46 «Досрочное прекращение

полномочий Главы поселения» изложить в новой редакции:

- «9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

consultantplus://offline/ref=CC53CD07C72FC118F2A8DA8CA45E5A838D800D1AB1B9ADB4E11211FA6095DAE0872AD8A45853E8A382246234A3204529FBE27C5118BAc813G
consultantplus://offline/ref=8A0DFD979935BBD635355E584C13254981D7DAAD23A9D048D60F425C49C79D218456026230878FACDA31B782CC7303D6001D083EEF18Z4A8H

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;»

6. В статьи 49 «Полномочия Исполнительного комитета»:
- абзац 9 подпункта 3) изложить в новой редакции: « - создает, обеспечивает

развитие и охрану лечебно – оздоровительных местностей и курортов

местного значения на территории поселения, а так же осуществляет

муниципальный контроль в области использования особо охраняемых

природных территории местного значения;»

- абзац 10 подпункта 3) изложить в новой редакции: « - обеспечивает

выполнение работ, необходимых для создания искусственных земельных

участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;»

- абзац 6 подпункта 4) изложить в новой редакции: « - осуществляет

дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечения

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве в границах

населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

- абзац 11 подпункта 5) изложить в новой редакции: « - осуществляет

муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения;»

- абзац 3 подпункта 6) изложить в новой редакции: « - утверждает правила

благоустройства территории поселения, осуществляет муниципальный

контроль в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение

правил благоустройства территории поселения, требования к обеспечению

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организует

благоустройство территории поселения в соответствии с указанными

правилами, а также организует использование, охрану, защиту,

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

7. пункт 6 статьи 50 «Руководитель Исполнительного комитета

поселения» дополнить подпунктом 4) следующего содержания:

- «4) обязан сообщить в письменной форме Главе Поселения о прекращении

гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного

государства - участника международного договора Российской Федерации, в

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным

в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства

(подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство

или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на

consultantplus://offline/ref=52D22694EDF119B82F3F662D8B7D7F2FA020C1F9AE48850B141D15B68D08B0E82E7A757F4E90A9AD1AF2E4736AD7440EDC75826DF69D466Bc7I5L

территории иностранного государства гражданинаРоссийской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы

местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не

позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской

Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения

гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на

жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.»

8. подпункт 9) пункта 1 статьи 54 «Досрочное прекращение

полномочий Руководителя Исполнительного комитета поселения»

изложить в новой редакции:

- «9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;»

9. дополнить статьей 86.1 «Финансовое и иное обеспечение

реализации инициативных проектов» следующего содержания:

- «1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных

проектов, предусмотренных статьей 26.1 настоящего Устава, являются

предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на

реализацию инициативных проектов, формируемые, в том числе с учетом

объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из

бюджета Республики Татарстан, предоставленных в целях финансового

обеспечения соответствующих расходных обязательств Поселения.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства

граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии

с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые

на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных

инициативных проектов.

3. В случае если инициативный проект не был реализован, инициативные

платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям),

осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по

итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей,

не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные

платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям),

осуществившим их перечисление в местный бюджет.

consultantplus://offline/ref=99CC1BF56DC1FC706DC7D5A4304CB02712078E04402543C3371C51B1B0206DFE0B52E764A9F817DD5377BA00E92E4AC98AD8F219A44A5C0EwFaBN
consultantplus://offline/ref=99CC1BF56DC1FC706DC7D5A4304CB027120885094A2943C3371C51B1B0206DFE0B52E76CA8FF1C890038BB5CAF7F59CA8FD8F118B8w4a9N
consultantplus://offline/ref=99CC1BF56DC1FC706DC7D5A4304CB0271208850E4B2343C3371C51B1B0206DFE1952BF68ABFC09DC5062EC51AFw7aAN

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление

в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Совета

поселения.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в

форме добровольного имущественного и (или) трудового участия

заинтересованных лиц.»